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ABSTRAKT

Služby jsou nesporně oblastí, kde je účinná komunikace se zákazníky naprosto rozhodující.

Vhodně realizovaným brandingem lze posílit dobrou pověst i zvýšit loajalitu. Aby byl zá-

kazník přesvědčen o zvýšení hodnoty poskytovaných služeb, je třeba věnovat řádnou péči

jak skutečné kvalitě služeb, tak efektivní komunikaci se zainteresovanými stranami. Tato

práce věnuje pozornost rebrandingu jednoho ze sportovních center městské obchodní spo-

lečnosti Sportovní a rekreační zařízení města Ostravy. V metodologické části jsou

s ohledem na jejich vliv na image poskytovatele služby vymezeny pojmy služby, corporate

identity, corporate design, brand a komunikační strategie. Pozornost je věnována také teo-

retickým východiskům pro zpracování obsahové mediální analýzy a projektu primárního

marketingového výzkumu, věnovaného právě analýze image v souvislosti s provedeným

rebrandingem. Praktická část definuje postupy a přináší výsledky z provedených šetření,

realizovaných s cílem potvrdit či vyvrátit stanovené hypotézy o nízké znalosti a potřebě

využití nového brandu Vodní svět SAREZA a preferenčním užívání starých názvů médii.

V závěru práce jsou navrženy opatření pro další komunikační strategii firmy.

Klíčová slova: marketing služeb, marketingový mix služeb, komunikační strategie, Corpora-

te Identity, Corporate design, značka, image, rebranding, marketingový výzkum, obsahová

mediální analýza, polaritní profil

ABSTRACT

The services are admittedly the zone where effective communication with the customers is

entirely crucial. Properly realized rebranding can intensify the company credit and increase

the loyalty. To make the customers really sure about increasing of the value of the service

given, it is necessary to cultivate properly both real duality of the services and the effective

communication with the subjekt concerned.

This work focuses on rebranding of one of the sport centres of the city commercial compa-

ny „Sportovní a rekreační zařízení města Ostravy, limited company“. In methodic part the

terms like: services, Corporate Identity, Corporate Design Brand and Communication Stra-

tegy are determinated with begard to their effect on the image of the service provider. The

attention is also paid to the potential resources for the proces sof contentual media analysis

and primary marketing research project, dedicated to the image analysis in the context of

the rebranding performed. Functional part defines the processes and gives the outcomes of

the investigation performed with the aim of confirming or disconfirming defined assumption

about low knowledge and need of sing a new brand „Vodní svět SAREZA“ and preferential

using old titles by the media. There are some precautions proposed for communication stra-

tegy of the company at the close.

Keywords: service marketing, service marketing mix, communication strategy, Corporate

Identity, Corporate Design, mark, image, rebranding, marketing research, contentual media

analysis, polarity profile
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ÚVOD

Kdo pár let nezavítal do metropole Moravskoslezského kraje Ostravy, je při opětovné ná-

vštěvě překvapen. Rodáci, kteří své město opustili v mládí a na sklonku života se sem vra-

cejí, jsou změnami překvapení nejvíce. Kdysi průmyslovým rytmem pulsující město uhlí a

oceli, charakteristické zvláštní prašnou a kovovou vůní, zvukovou kulisou i svébytným folk-

lórem a nářečím, má novou, moderní tvář a styl projevující se v mnoha oblastech života.

Politické a hospodářské změny v roce 1989 vnesly do Ostravy svěží vítr proměn, rozmachu

a pohybu v oblastech dříve jakoby okrajových – v obchodování, kultuře, sportu, společen-

ském dění, mezinárodních kontraktech, trávení volného času…Metropole se zhruba 315

000 obyvateli nabízí dnes poznání všech možností, z jakých se tak pestrý městský život

skládá. Pro své obyvatele i návštěvníky. A těch, jak potvrzují statistiky, valem přibývá.1

Třetí největší město České republiky cíleně mění svou tvář a image s důrazem na podporu

cestovního ruchu. V současnosti komunikuje nový CI města, vytvořený STUDIEM

NAJBRT, s.r.o.. Kromě dosavadního heraldického znaku – vzpínajícího se stříbrného koně

se zlatým sedlem, je novou marketingovou značkou města nový logotyp, jehož podobu tvoří

název města se třemi vykřičníky, vyjadřujícími dynamiku, energii a sebevědomí města, jeho

obyvatel. Město Ostrava důrazně hlásá světu, že již není pouze pracovní zónou, ale i místem

pro smysluplný život a s ním spojené volnočasové aktivity.

Atraktivní místa k relaxaci a sportovnímu vyžití Ostrava nabízela svým návštěvníkům již

před lety. K historicky nejznámějším bezesporu patří Letní koupaliště Ostrava-Poruba a také

městské lázně, nacházející se v centru města v klidové oblasti, poblíž Nové radnice na So-

kolské třídě, v těsné blízkosti oddychové zóny Komenského sadu. Objekt bezprostředně

sousedí s tělovýchovným zařízením Čapkovy sokolovny, z čehož se vyvinulo lidové po-

jmenování - "Čapkárna".

Podle informací pamětníků bylo toto středisko budováno v létech 1957 až 1962 jako první

etapa výstavby městských lázní v duchu stávající doby a pro potřeby pracujícího lidu. To-

1Prezentační brožura Ostrava, 2007, s. 2
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muto období odpovídá architektonické a stavební řešení a typologické využití celého objek-

tu.

Komplexní areál má ještě další objekty, které byly budovány ve druhé etapě, v sedmdesá-

tých letech a následně rekonstruovány v roce 2006. Jedná se o původně betonový, nyní

nerezový venkovní bazén. V období od 1.září 2008 do poloviny července 2009 proběhla

II. etapa rekonstrukce dosavadních Lázní Moravská Ostrava, při které by-

la realizována komplexní modernizace vnitřních částí objektu a současně rekonstrukce

vnějšího pláště budovy, rozvodů vody a kanalizace, vzduchotechniky a rozvodů elektroin-

stalace. Návštěvníci nyní mohou využívat mimo bazénu také modernizovaný provoz vodo-

léčby a relaxace, wellnes provoz s řadou služeb - klasickou párou, aromapárou, solnou

párou, tepidáriem (vyhřívané lehátka), Kneippovým chodníkem, sluneční relaxací, vodní

relaxací a masážemi. Nechybí ani solární studium, bývalý CO kryt se změnil v unikátní

vodní jeskyni s malou vodní řekou, masážními lůžky a vodní hudbou. Areál je navíc do-

plněn o oblíbené tobogány.

Přes rozsáhlou celoroční komunikační kampaň nového brandu však SAREZA skrze své

zákazníky i média zaznamenala nízkou znalost a používání nového názvu střediska, což se

může negativně odrazit na dlouhodobé návštěvnosti.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat související mediální výstupy a potvrdit či vyvrá-

tit hypotézu o preferenčním užívání tiskovými médii některého ze starých názvů zařízení a

současně prostřednictvím primárního šetření potvrdit či vyvrátit hypotézu o nízké znalosti

a přijetí nového brandu veřejností, a na základě výstupů šetření navrhnout komunikační

opatření minimalizující negativní dopad na návštěvnost tohoto sportovního centra.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŽEB

Základním posláním městské obchodní společnosti Sportovní a rekreační zařízení města

Ostravy, s.r.o, je poskytovat kvalitní rekreační a rehabilitační služby široké veřejnosti.

Z tohoto důvodu je na místě vymezit pojmy služby, vlastnosti a marketingový mix služeb.

1.1 Služby

Historicky podceňovaný význam služeb pro národní hospodářství, kdy byly popisovány jako

neplodné a neproduktivní z důvodu okamžité spotřeby při produkci, je v současné době již

dávnou minulostí. Dokazuje to nejen celosvětový hospodářský trend nárůstu služeb, ale

také významný podíl služeb HDP v České republice. Podle ČSÚ se služby podílejí na větši-

ně základních ukazatelů národního hospodářství zhruba třetinovým podílem. Zatímco

v dřívějším období byl prodej zboží doprovázen u předních firem nabídkou služeb, dnes jsou

naopak služby doprovázeny hmotným zbožím2

Dle Kotlera lze službou označit jakoukoliv činnost, výhodu či schopnost, kterou může jedna

strana nabídnout druhé straně. Služba je svou podstatou nehmotná a nevytváří žádné hmot-

né vlastnictví. Poskytování služby může (ale nemusí) být spojeno s hmotným produktem.“ 3

1.2 Vlastnosti služeb

Služby potřebují vzhledem ke své podstatě a odlišnosti oproti klasickým produktům speci-

fický přístup. Kotler uvádí čtyři hlavní vlastnosti služeb, které zásadně ovlivňují tvorbu mar-

ketingových programů:


[…]


brát v potaz pouze orientačně. Také směrem k získání informací např. o vnímání nového

brandu starší a mladší generací, by bylo nutno stanovit rozsáhlejší kvótní výběrový vzorek.

Šetření navíc probíhala částečně na střediscích a částečně mimo střediska SAREZY, u zá-

kazníků tudíž lze předem předpokládat znalost SAREZY, včetně provedeného rebrandingu,

zatímco u oslovené veřejnosti na ulici mohlo jít o návštěvníky města apod., což nebylo zjiš-

ťováno. V případě zajištění výzkumu agenturou by bylo možno získat prostřednictvím širší-

ho výběru respondentů komplexnější přehled také o přístupu klientů k jednotlivým službám,

způsobech vhodné komunikace, rozsahu znalostí SAREZY v jednotlivých městských čás-

tech s cílem následné efektivní komunikace.

4.5.4 Závěry a doporučení

Na základě výsledků provedeného šetření lze potvrdit stanovenou hypotézu o nízké zna-

losti a přijetí nového brandu Vodní svět SAREZA ostravskou veřejností. Ačkoli

z výzkumu vyplývá, že nový název Vodní svět SAREZA je vnímán příznivěji než dosa-

vadní název Lázně Moravská Ostrava, nenaplnil očekávání vedení SAREZY, které jej de-

finovalo s jasným cílem podpořit přitažlivost tohoto sportovního zařízení. Respondenti

jednoznačně preferují lidový název Čapkárna a to přesto, že cíleně nebyl zařazen do před-

mětu výzkumu, neboť jej vedení jednoznačně odmítlo již při volbě nového názvu. Otáz-

kou zůstává, jak již bylo uvedeno, do jaké míry je používání názvu Čapkárna spojeno
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s jeho jednoduchostí, známostí a stručností a do jaké míry jej jednotlivé generace vnímají

jako součást ostravské historie a kultury. Pro objasnění tohoto jevu by bylo nutno provést

podrobnější kvalitativní výzkum, který by pravděpodobně přinesl odpovědi na vznesené

otázky, nicméně bez dalšího podstatného kontextu na budoucí stav. Východiskem by moh-

lo být navázání na tuto tradici, vytvoření příběhu, který by zaujal a vytvořil spojovací

prvek mezi starým a novým názvem a podpořil tak přijetí nového brandu veřejností.

V případě Vodního světa SAREZA bude nutno vypracovat dlouhodobou komunikační

koncepci, jejímž nosným prvkem by mohl být právě zmíněný příběh nové značky. Násled-

ná komunikace skrze webové stránky SAREZY, facebook SAREZA a maximální využití

možností prezentace jak na ostatních střediscích SAREZY, tak ve spolupráci s dalšími

městskými firmami a vlastníkem, Statutárním městem Ostrava, dává příležitost dosáhnout

účinného synergického komunikačního efektu vůči ostravské veřejnosti.

Co se týká případného rebrandingu některých dalších středisek SAREZY, bude nutno vě-

novat vysokou pozornost přípravné fázi projektu, respektovat metodologická východiska

pro volbu nového jména, realizovat v dostatečném předstihu a míře pretesty a samozřejmě

připravit srozumitelný komunikační plán pro všechny zainteresované strany, včetně médií.

Případné postupy jsou vzhledem k omezenému rozsahu této práce pouze nastíněny. Zále-

žet bude na rozhodnutí managementu SAREZY, zda bude tato problematika řešena vlast-

ními silami s nutným uvolněním pracovních zdrojů, případně zda bude navázána spoluprá-

ce s profesionální komunikační agenturou.
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ZÁVĚR

Čapkárna, Lázně Moravská Ostrava nebo Vodní svět SAREZA? Jak vyplývá z výsledků

šetření, realizovaného v rámci této bakalářské práce, změnit názory současných i potenci-

onálních zákazníků bude běh na dlouhou trať. Kvalitní komunikace a dialog se zákazníky

je v současné době jednou z klíčových oblastí poskytovatelů služeb, obzvlášť jedná-li se o

společnost městskou a proto ji nelze podceňovat, ošidit či nahradit vlastním přesvědčením

o povaze věci. Potvrzení obou stanovených hypotéz - hypotézy o preferenčním užívání

tiskovými médii některého ze starých názvů zařízení před názvem novým a hypotézy o

nízké znalosti a přijetí nového brandu Vodní svět SAREZA ostravskou veřejností, vypoví-

dá o tom, že dosavadní komunikační mix pravděpodobně nepůsobil dostatečně přesvědči-

vě. Nicméně je nutno přiznat také podcenění procesu volby vhodného názvu střediska. V

rámci této bakalářské práce byly jak z hlediska metodologického, tak praktického, nastí-

něny možné východiska a postupy pro řešení rebrandingových aktivit a jejich nesporného

vlivu na image společnosti. Provázanost jednotlivých subsystémů Corporate Identity se

ukazuje jako naprosto nezbytná pro vytvoření žádoucího obrazu o společnosti v mysli zá-

kazníků. Pokud chce SAREZA dostát svému poslání – poskytovat kvalitní rekondiční a

rehabilitační služby na evropské úrovni široké veřejnosti - musí zefektivnit své komuni-

kační aktivity a současně věnovat pozornost kvalitě poskytovaných služeb, neboť jen tak

bude docíleno spokojenosti zákazníků a s tím spjaté prosperity firmy.

Lidé chtějí žít v atraktivním městě. V místě, kde je možnost pracovat i odpočívat. Image

města Ostravy nabývá v posledních letech pozitivnějších hodnot, jak interně, tak externě.

Prostřednictvím společnosti SAREZA má možnost takovéto vnímání ještě posílit. A v této

chvíli nehraje rozhodující roli, zda to bude SAREZA s třemi vykřičníky nebo bez nich, dů-

ležitá je spokojenost občanů i návštěvníků.
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