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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 C

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 B

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 B

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 C

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,26 B

Práce je velmi dobře metodicky a teoreticky zpracována. Řeší poměrně obtížnou oblast
brandingu služeb. Obsahuje velmi pečlivě provedenou analýzu mediálních výstupů, a
metodicky správně zpracovaný dotazník, který má velký limit v podobě omezeného
počtu respondentů. Vzhledem k velikosti Ostravy a tím i počtu lidí, jež mohou
potenciálně do Vodního světa zavítat, tento dotazník velmi omezeně poskytuje
obrázek o realitě. V závěru studentka správně poukazuje na skutečnost, že změnit
zaužívaný název nějaké instituce je běh na velmi dlouhou trať, ale nenabízí žádný
inovativní způsob, jak toho dosáhnout.

Otázky k obhajobě:

1) Lze na základě provedeného dotazníkového šetření učinit reálné závěry?

2) Je podle Vás vhodně zvolený název pro sportoviště - SAREZA?

3) Mělo by město Ostrava začlenit !!! do veškeré komunikace?

V dne

..............................................................................
Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01